1120 T (66)

45-1
1978

مكتبة التراث العربي والإسلامي
ARAB AND ISLAMIC HERITAGE LIBRARY

Abumeron Abyndoar
Colliget auerrois

Incipit liber
est interpretatio
sus in arabico a p
Inc

Abpuncton xlvii
Collige auctoris

alia scientia
mito copilano
liu non suffici
cessarias timo
ratone tempo
nibus profran
vocalibus ibid
li & corrupti od
nuc in isto lib
nando medic
rectificabo int
dixero eundo
dum incepisse
positus erat su
gitaueram in
ab illo qui no
q non erat fm
sue nobilitati
ni ad general
pocogitatio
te q nihil occ

phetas iusto
mimi mei mi
biles aggreg
causis indu
tate poteris
leuem in per
statis tumer
tiole. & incip
tibus sanit

baro recent
& sic dimit
syrupi sac
medici q
cis. i. mag
cem diebu
tridis. & a
m mem
continuat
nenospo
toio dei
tus male
sumperit
idem dico

Primus

Incipit liber theisir dabalmodana vabaltadabir. cuius est interpretatio rectificatio medicationis et regiminis editus in arabico a perfecto viro Abymeron abynzohar.

Incipit probemium auctoris.

Ixit seruus

regis. s. abhomeron abynzohar deum testor: quod non compilavi hunc librum nisi si vi et conamine multarum precum: et causa fortis et continue impulsationis. et cum hoc temperavi et rectificavi id quod erat de difficultate in quaternis corruptis qui erant apud plures studentes in scientiis et in via

alia scientiali: et in rebus medicine rationalis: et omnino dimitto compilationes scientiales antiquorum verborum quaternaria et non sufficiet mihi in hac compilatione exprimere res necessarias trimodo. sicut feci in libro quem compilavi de doctoratione tempore mee pueritie: quod locutus fui ibidem in itinere nibus prostratis tali modo. quod nunc erubescio de quibusdam vocabulis ibidem locatis quando locutus fui de causis mali et corrupti odoris: unde turbatus fui ex hoc defectu. Sed nunc in isto libro incedam via precogitata et examinata servando mediocritatem meo posse in hac mea compilatione. et rectificabo intantum quod non incedam in predicto errore in quibus dixero eundo inter duas vias: et quando inter duas res. Et dum incepissem hoc opus supervenit mihi instabilis qui prepositus erat super hoc negotio: et non placuit ei id quod precogitaveram in hoc: et dixit quod utilitas istius operis longe erat ab illo qui non est multum pueritue in scientia medicine: et quod non erat secundum preceptum miramamolini: nec secundum intellectum sue nobilitatis. Tunc subtraxi me ab illo ordine. et declinavi ad generalitatem. et compilavi eum coactus ex eundo avia precogitata: quibus fuit hac compilatione feci: ita lucide et aperte quod nihil occultatur in infirmo: neque adstante.

Ixit abhomeron abynzohar regis. Laus et gloria sit omnipotenti deo: cuius omnia que apprehenduntur sensibus testificant suam potentiam et unitatem. Et eius misericordia sit super omnes prophetas iustos: et conservet deus honorem et nobilitatem domini mei miramamolini. Post hec incipiam compilare res nobiles aggregando medicinas convenientes synthomatibus et causis inducentibus passiones que leviter et sine difficultate poteris invenire convenientes servis dei et puris per viam levem in perfectione brevitatis. Et hoc non faciam delictio sitatis timendo laborem: sicut illi qui intendunt vivere delictiose. et incipiam cum voluntate divina a rebus conservantibus sanitatem.

Convenierunt omnes medici: quod in habendo ventrem molle conservat sanitas nutu dei. Quod autem levius hoc facit: est ut dissolvatur ex tamarindis pondus. et aureorum in aqua calida. et ex reubarbaro recenti conquassato pondus pones trius partiū aurei et sic dimittes per xxiiij. horas. deinde cola et adde ibi. 3. i. syrupi facti de cortice citri. et da bibere. **R**ememorati sunt medici: quod quod bibet dragmam unam tyriace alfozet. i. liberatrici. i. magne ante cibum cum aqua calida in omnibus decem diebus tempore hyemis. evadet nutu dei a febris putridis. et ab epilepsia et a colica. et conservabitur sanitas omnium in membrorum. **E**t dicunt quod tardat canes. et qui hoc continuaverit per annum non ledetur a morfu animalium venenosorum: nec a veneno nec a medicina pestifera cum adiutorio dei. Et qui bibit tyriacā securus est a nocumento potus male aque. **E**t si homo recesserit a generatione. et ipse sumperit secundum ordinem predictum. generabit nutu dei. Et si idem dico de muliere. Et mulier que fetum pro dolore par-

rere non potest: si receperit aur. semis et tyriaca pariet nutu dei.

Et si de ipsa receperit mulier que non impregnatur eragium semis cum aureo uno limature eboris eam habebit in pregnandi.

Et quod hinc colicis cum frigoris: vel ex ventositate: vel ex retentione fecum et pondus unius aurei et ipsa receperit ieiuno stomacho liberabit.

Et si biberit ex ea hinc scabiē minutā et magnā que vadit et redit profert ei. Et si cum ea linieris vel epithimabis dictā scabiē liberabitur oīno.

Et si aliquis fluxum magnū patiet eā alicuius medicine acute. vel ex aliquo humore venenoso seu malo curatur ex eo.

Et qui habuit predictum fluxum si ceperit pondus novem granorum hordei et smaragdo trita et subtiliter cribellata cum aqua calida ieiuno stomacho curabitur ex ea.

Et est necessarium ei qui recipit tyriacā vel smaragdū ut tardet a potu et cibo usque quo trāseāt hore. vij. vel parum plus vel minus ab ipsorum receptione.

Et si smaragdus suspēdat venter fluxum habenti vel lienteria liberabitur ide.

Et nota quod tyriaca recēs confert vlcēribus. et pro pulmone. et si non haberes nisi de veteri dabis eā cum decoctione vel aqua cornularum.

Et quod premonitum est de tyriaca ut non admisceatur cibo in corpore humano intelligendum est si necessitas non affuerit ex causis nocivis fortibus: velut ex morfu serpentis aut potus alicuius veneni aut potus alicuius medicine mortifere: quoniam istis et sibi sibi necessitas nos iducit ad ipsam propinādam.

Et causa monitionis non miscendi tyriacā cum cibo est quod dū dedit sibi virtutē expellendi nocivas causas obviando: et ipsa recepta non est obediens membris facientibus digestionem.

Et cum iam sit mixta cibo: tunc recipit cibum dispositionem ex hoc quod est difficilis digestionis. unde accidit bibenti inquietudo et dolor donec expellat cibum antequam corpus recipiat nutrimentum: et amittit cibum pro dolore et angustia patientis.

Sed tempore necessitatis leviter poterit tolerare tale dolorem et inquietudinem.

Convenierunt medici quod exercitium temperatum siue fiat pedibus siue equo adiuvat in servatione sanitatis. dum tempus non excedat in calore.

Et scias quod intrare balneum moderate secundum quod puenit hoc est in. x. diebus semel ieiuno stomacho: dum modo non sit famelicus et indigeat cibo vehementer. valet in conservatione sanitatis. dum tempus sit temperatum. et non excedat in caliditate nimis.

Et dicunt iterum quod balneum aque dulcis temperatum servat.

Et scias quod a medicis prohibetur distillare siue spargere aquam tepidam prope super caput. imo precipiant ut sit calida quantum potest sustinere.

Et dicunt iterum quod fricare dentes cum radice nucis semel in quatuor diebus mundificat caput: et clarificat sensus: et intellectum acuit.

Et similiter dicunt: est vix quod comedere panem bene fermentatum convenienter: et optime malaxatum: et coctum eodem die. post recessum tamen caliditatis acquisite ab igne iuvat in sanitatis conservatione.

Et quemadmodum panem frigidum post diem unam comedere prohibeo. ita et calidum: eo quod si calidum comederit infundit ipsius calor igneus in stomacho: et ipsum consumpit: et stomacho dicitur: quare difficilis digestionis valde existit: et hoc id quod digō sibi non efficit: eo modo quo putant ignorantibus: qui dicunt quod vis caliditas digestionem procurat: sed si eut ipsi errant: sic et alios errare faciunt. membra vero cibum digerunt suo calore. radicali et naturali quem ab epate recipiunt: et cibus dividitur ab ipso et mittitur: ita proportionaliter cibus omnibus membris. secundum quod melius videtur puenire precepto dei cui libet membrum.

Panis vero quod steterit post decoctionem suam ultra diem unam: suam temperatam copione perdit quantum est panis: et incipit recipe alterationem: et quanto magis indurat eius digō grauior reperitur: et grossi humores ex ipso oriuntur: et quod panis quanto plus morat tanto plus indurat. et eius indigo multiplicat et eius siccitas auget: quare humores siccit ex ipso creatur. unde ipsum comedere prohibeo.

Et dicunt quod comedere carnem recētē statim post eius necationem est bonum valde: et profert. caro vero que est ex animalibus hinc duras carnes velut sunt turtures: grues: et anates filii. stes: et filia comedi de post necationem ipsorum. xij. horis in hieme. estate vero. vij. ho-

Liber.

ris. et si hoc declarare deberet. plangere nūnis sermo no-
ster. et per hoc abbreviare intendo ut serue pcepta honorati
regis. Et dicunt iterum q fructus q hnt stipticitate nō
excedentē sicut sunt granata myza suggere post cibum con-
ferat eisqbus cibus in stō corrupit corrupitōe fumosa. vī
corruptōe sīlī odori ouoz putridoz. Illi autē qbus aciescit ei
bus in stō oīo a talibus cauere debēt. dulcia vō granata eis
nō nocēt. Et dicit seruus regis expimēto noui: q oīa ha-
bētia fortē stipticitatē: sicut sunt pontica naturaliter sunt sic
ca grossa et dura terrestria dolorē stōi generantia: q̄uis i eis
vītus aliqua pfortandi stōm reperiat. q nō pferunt stō ha-
bentia fortē stipticitatē: sed tpatā: sicut sūt rose et silia. hntia
vero grossas sicca. terrestre subam: si hnt decoquant minus
nocēt stō exceptis: et fabis in qbus decoctio nō remouet no-
cumētū. Et dicūt medici. et experientia hoc testat q squi
zabin ppinatus cū decoctione iringoz oī mane ieiunio stō
pseruat a pleuresi. Et recordor q pater meus bone me-
morie mihi dixit q hntes ventrem solubile non valde pleu-
retici sunt. hoc mihi dixit. et multa alia bona ab ipso didici
et ab eo tempore vsqquo hūc cōposui libru expimento co-
gnoui. Experientia testat qz smaragdus stōm confortat. et
confert apople si collo suspēdat. et si teneat in ore dentes
confortat et stōm. Et pspicere firmiter et acute in oculis
asini siluestris conseruat visum et confert descensui aque ad
oculos. et in hoc est proprietates mirabilis. et diuina data ad
conseruationem sanitatis oculorum. et sic est sine dubio.
Certū est et approbatum q comedere capita lepor: quot
inueniri possunt. confert tremori mēbroz. Et iā expiētia no-
ui q iuuant valde puatiōni motuū mēbroz: et ipsoz sensus
et hoc aliq ex antiqz minime sunt memorati. Dixerunt
medici q bibere cum vasis factis ex ligno tamarisci conser-
uat ab egritudine splenis et ab alijs accidētibus malis sple-
ni supuentibus. Et iterū expiētia noui: q bibere de-
coctionez masticis pseruat ab egritudine stōi et epīs. Et
dicūt iterū q bibere decoctionē seminū melonū conseruat
et phibet generationē arene in renibus. Et si instrumentum
cū quo ponunt alcohol. i. pulueres oculoz in oculis fuerit
ex puro auro confortat visum. Et ponere denariuz auri
puri post ipsius ablutionē in coqna ad coquēdū pstat forti-
tudine coqne et iuuabit toti corpori. Et abluere oculos mē-
totiens cum aqua rosata conseruat ipsos a gñatione lippis-
dinis et madefacere eos quotidie cū aqua rosacea zuchara-
ta donec corpus sit mūdū a supfluitantibus pfortat visum.
Et iā passus sui in oculis meis eā fortis vomitus q mi-
hi pabundauit. et incurri dilatationē vupille i ambobz o-
culis: quare timui valde: et apparuit mihi in somnis hō ex me-
dicis oculoz: q mihi pcepit vt ex aqua rosata vel syrupo ro-
saceo pluries i oculis ponere dberē. et tūc tpsis studebā i sci-
entia medicine. sed nōdū eram exptus in ea. et recitato hoc
patri meo sibi dimisi: q cogitans post horā vnā mihi dixit.
surge et fac qd pceptū est tibi in somnis. et ego feci illd sta-
tim et contulit mihi valde. et non cessauit in hoc agere. vsqz
quo istū cōposui libru. Et iē longo tpe exptus sum. q ga-
riofili puluerizati et subtili cribellati et sparsi sup proā capi-
tis i nocte in hieme phibēt descēsum aqueitatis et hūidita-
tis cerebri ad nases. Et illud idē macis. sic preparati facere
pnt. et mētastrū qdē et cortices citri hoc idē facere dicuntur
q̄uis mētastrū minus gariofilis opes in h casu. ita et corti-
ces citri minus qz macis pferre phantur. Et dnt affi-
dua iunctio spine cū oleo oliuarū abluto cōseruat hoiez ne
in senectute curuet. Et oleū amigdalārū ad hoc multū
pferre phatur. Et aliq et affirmant q oleū silaminū h
idē facere valet. sed oleū amigdalay longe plus pdictis ad
h valere dico. eo q subtilioris suba esse repitur. hnt i se mo-
dicum stipticitatis. Et scire debes q stiptica et subtilia
omnibus principalibus mēbris conserunt: quare in eoz
medicinis oīo ea ponere nō desistas. Et dicūt itez medi-
ci: et pbatū ē q cōedere cerebra passerū: et maxie masculoz
excitat coitū. Et rape siliter si comedantur cocte siue cū car-

nibus siue sine illud idem faciunt. Et expimento compium
est: q comedere rapas visum habet acuire et subtiliare.
Et dicunt et q comedere pastinacas coctas vel crudas
coitum hz pmouere. Et brodiū et cicetuz rubed: illud idē
facere dicit. Et certuz est et pbatū q comedere pullos colū-
binos non valde magnos nec paruos non potentes ambu-
lare seu volare mouet coitum mirabiliter. Et asserunt ite-
rū q comedere columbos siluestres est medic na ppta rela-
tationibus oīum mēbroz. i. totius corpis: hoc ē illis q tra-
hunt post se crura et pedes: et pferunt puatiōni sensus et motus
mēbroz et tremori ipsoz et cui accidit amissio loquele.
Et dicūt et q odorare anbelitum colūboz: id er nari-
bus siue corporibus ipoz de vaporibus resoluit: morando i
cameris siue cauernis suis ppe loca vbi qesunt et redeunt.
dūmodo nō recipiat odorē stercoris ipoz spālī in estate cō-
fert oibus supradictis. Et dicūt q abluere anū multo-
ties cū aqua dulci tepida prohibet hemoroidas euenire.
Et dicūt et q comedere auellanas et nuces cū ficubz ex-
it tyriaca paruis venenis. et allium in h fortius repitur cē-
Et dicūt et q induere pelles lepor confortat mēbra oīa
senum et iuuenū. Et pelles agnoz siliter pueris pferre pba-
tur. Et dicūt et pbatum est q odorare anbelitū gattorū
hz plumere humiditatē radicalem pulmonis et totius cor-
poris. Et dicūt et q assucere acetuz in potibus et cibus
suis prohibet aduentum februm putriday: et pip hoc qz
facere probat. Et dicunt q comedere carnes antiquas
et veteres ē materia egritudinum. Et dicunt id qd ma-
gis nocet senibus et cibus sunt pisces. Et dicunt q bibere
zuceay cū aqua frigida remouet sū. Et dicunt q si quis
recepit filum lane marine et cum ipio suspendens serpētē
suffocet ipsum: et collo suspendens ipsum por et securabit a
ignantia. Al. filum vermīs seritici marini cū quo strangu-
lata fuerit vipa si suspensum fuerit supra illū q partē ignan-
tiā sanabit. Et dicūt etiam q frequentare stōmiā cephalice
prohibet apata capitis seu cerebri euenire. Et stōmare
medianā phibet apata corporis pcreari. Et dicūt q frequē-
tare potus aque thermay est securitas ne puec sensus et mo-
p mēbroz. Et dicūt q q vrticas vsus fuerit comedere et
cū carnibus et siue: securus erit q arēa nō gñabitur i ipsius
renibus. Et dnt q comedere raphanos vel caules remo-
uet raucedinē vocis. Et dicunt q comedere citonia assata
post cibum hz leuitiam generare et pigritiam remouere.
Et dicunt q comedere cortices citri confortat cor et oīa
membra principalia. et semina eoz hnt venenozū acuitatez
remouere. Et dicūt itez q sumere cortices paruarum li-
maciay in potu et in cibo paruis pferit venenis. Et dicūt q
bibere decoctionē scereham qd silit in latino dicitur. hz ex
intestinis educere cucurbitinos. et et lōgos lūbricos. Et di-
cunt q almuri factum ex sermēto vel hordeo cū aceto phi-
bet generationē vermū in ventre fieri. Et itez pbatū ē
q ponere guttā parūā olei sinapis in aure non audientis d-
tertio i tertū liberabit eger nutu dei. Et comedere pfica co-
gnitū ē: q q̄uis sint multoz nocumentoz hnt oris fetorem
remouere vicio stōi pcedente. et nullū alium scit i eis iuna-
mentū. Et iringi hoc idē modicū exercere dnt. Et p-
batum est q itrare balneū olei tepidi sanat ab oibus dolo-
ribus totius corpis deo dante. Et scitū ē q si applicet
asa fetida ano sanat apata ipsius dissoluēdo ipsa. Et di-
cunt etiā q apponere iringos pistatos sup apata dissoluit
ea. Et scitū ē q pinguedo erach. i. anatis calā vel frigi-
da pferit doloribus. Et pbatum est q suspēso stercoris
adip sup locū doloris hz colicā remouere. Et dicūt et q
coagula hnt solōnē cōstringere. Et suffumigatio cū pelle
ericij in retentione vrine dissoluit eaz. Et dicit seruu bre-
gis omumō illa retentio vrine nō procedat ab apate vel la-
pide viam obturātibus. si. n. ex aliquo istoz nō pcedat pro-
certo liberabitur deo dāte. Hucusqz recordatus sum res
conseruantes sanitatem et remouentes egritudinem suā p-
prietate: quemadmodum experimenta mihi testificata sunt

ammodo incipiam
ni tractatu et recep
tractatus omni
contineas copia
Cap. i. Quod est
regimine defecant
moris affatas ven
panem bene sermē
sufficit in cura
gere desuper pulu
poterit sustinere p
nū vni mēdi mē
icimo stō. Et si
uenire poterit tū
dere pout videt
unges cū melle: p
pida: deinde sige
pē vnam. et oris
erica i sole. dem
infimus fuerit
cum aqua mellis
olei rosati et ore
postea misce et
m: sū furui vel
ne vō abluas cum
Cap. ii. Quod
Lodi
padi
go b
g
turturibus et p
vel a latis: et d
Et abluat caput
nocte super cap
decuplo sui mel
bis et ad bibend
virtuti et etati
biera aureos m
aqua i qua infu
rgm et colores.
h hoc plures f
mus sup caput
tione. R. Calig
ne. thuris vti
qm hic puluis
Cap. iii. Quod
Et
sus
pupis hoc par
cura purgata
pinilo de tunc
cum oleo de
Cap. iiii. Quod
Et
ta
depulatio cum
paucitas illa
si est in sub
et aqua qua

Primus.

ammodo incipiam loqui in causis & curis egritudinū bre-
ui tractatu & receptionibus paruis & notis medicinis.
Tractatus primus qui est de egritudinibus capit. & est
continens capla duodecim.

Cap. i. Quod est de scabie capitis qd sagru noiatur.
Ico qd de egritudinibus capitis e hec egri-
tudo q scabies vel sagru nominatur: & puis
maxime euenire videtur. Magnis autem
raro accidere reperitur: & ca h' egritudinis vt
plurimum est abundantia flatis. **Et cu**
ra hmoi est: cu est parua & fluēs regere cuz

regimine desiccatio. s. dando ei turtures & aues paruas ne
moris affatas veru vel in testo cum aceto & almuri. & da ei
panem bene fermentatum: cu oleo & paz salis & aceto. **Et**
sufficit in cura hmoi linire caput patientis cu aceto & spars-
gere desuper puluerē carthay adustay. Et si infirmus hoc
poterit sustinere ppinabis ei de tertio i tertiu die mirobala-
nu vnu indū tritum & cribellatū ad bibendū cu aqua mane
ieiuno stō. Et si scabies fuerit dura: dabis ei sm quod con-
uenire poterit suis annis vel sue etati de hierapiera: in pon-
dere prout videbitur conuenire oibus. r. diebus semel: & in-
unges cu melle: postea abluēs eā. s. scabiē cu aqua dulci te-
pida: deinde aspses sup eā hunc puluerē. **Thuris adusti**
ptē vnam. & cris vsti qntā ptē vnius: & incorpora cu aceto &
ericea i sole. demū subtili tere & cribella & desup sparge. & si
infirmus fuerit humide cōpionis & mollis: abluēs ipsum
cum aqua mellis: demū desup epithimabis h cerotum. **Thuris**
olei rosati & cere ablute: qd sufficit & dissoluatur cera i oleo.
postea misce cu eo quartā ptes ipsius: pulueris caliginis fu-
mi: seu furni vel camini. & epithima cu eo caput in sero ma-
ne vō abluēs cum aqua mellis. & iterum appones d p̄dicto

Cap. ii. Quod est de tinea cutis capitis.

Leidit qngz capiti tinea: & est passio grauio: su-
pradicta: & cura eius plirior existit. Conuenit er-
go huic patienti vt abstineat ab oibus q hnt flā
generare. Et ciba cu pane optimo fermentato &
turturibus & paruis auibis preparatis cuz aceto & almuri
vel affatis: & da ei comedere ēt panem cum aceto oleo & sale
Et abluē caput eius cum aceto & melle calefactis. & pone in
nocte super caput ipsius puluerie thuris adusti mirtus cu
decuplo sui mellis dispumati. & si patiens fuerit puer. da-
bis ei ad bibendū de hiera in. r. diebus semel pondere sue
virtuti & etati conueniente. & si iuuenis fuerit dabis d eadē
hiera aureos tres cu aureo vino pulueris agarici mirti cuz
aqua i qua infusa fuerit pulpa cologn. tādū q mutet saporē
rgm & colores. Et abstineat a cibo quousqz purgetur ex ea.
& hoc pulues facere debes donec corpus bene mundet. De-
mus sup caput aspses hūc puluerē prius facta psius ablu-
tione. **Thuris vsti. et alcanne. añ. partes equales. fiat puluis.**
qm hic puluis generat carnē viuā et facit vnam

Cap. iij. Quod est de alopecia.

Lias qd hec egritudo gñat ex flāte subtiliori. et
non ita grosso sicut est flā et quo tinea gñatur
Et qd em accidit depilatio cutis capitis et ca-
sus capillorum. et ideo dicitur alopecia: qm vul-
pūpus hec passio sepe accidere consuevit. Et sufficit in hac
cura purgata materia cuz medicina laxatiua predicta in ca-
pitulo de tineavngere locum cum antiquo oleo nucum vel
cum oleo de cherua & cibare cum sicut diximus in tinea.

Cap. iij. Quod est de thiria.

Lias iterum qd si flā ad huc in minori quantita-
te in corpore abundauerit qz in p̄dicta egritudine
et fuerit subtilioris substantie: accidit inde egri-
tudo que thiria nominat. Et dicitur thiria eo qd
depilatio cutis fit p viam tortā. & ca istius tortuositatis est
paucitas flatis in quātitate cu nō vltima subtilitate. Qm
si eēt in subtilitate vltia fieret depilatio p viā rectā: sicut fa-
cit aqua quando cadit sup terrā: sed qd retinet aliqd grossi-

tudinis et nō ē equale. Accidit. n. ei qd accidit aq: qn aliqd
luti ei supspigitur. q: cu cadit in terrā facit viā tortuosam et
nō rectā: et pp hoc ab antiqs noiat noie serpentis. s. tyria.
cura h' est leuioz cura alepicie: qm rectificādo eū in cibis &
potibus: quēadmodum diximus in predictis. et inungēdo
locū cu oleo de cherua vel oleo nucum vel oleo oliuay ve-
teri bulito in vase ereo tādū donec ad nigredinem deueni-
at: sufficet in cura istius.

Cap. v. Quod est de caluicie occipitis.

Leidit capiti caluicies que si i iuētute pueneri
sufficit in cura ipsius inungere caput cum oleo
amigdalorum dulcium: qm illud habet acuita-
tem humorū remouere. Et si in senectute accide-
rit impossibilis est ipsius cura.

Cap. vi. Quod est de scissura capillorum.

Apillis accidit scissura et scinduntur in ptes du-
as. et causa huius ē multitudo siccitatis. et huic
egritudini p̄fert oleū semis lini: et oleū amigda-
larū dulciū et oleū oliuay dulcium. Ita tñ qd in
vnoquoqz istoꝝ oleoꝝ apponas aliqd de laudano disso-
luto cum eis bulliēdo: et qn scindunt capilli dealbant eoz
extrema qd est p̄rium eius: qd est in canicie. in qua dealbā-
tur radices: cibis illorum sit panis bene fermentatus cum
brodio galline et cum amigdalīs vel zuecaro: et carnes ca-
stratine elire cum medico sale et oleo.

Cap. vij. Quod est de sabaphati.

Sabaphat ē egritudo rubedinis q accidit in car-
ne coloris pulmonis cum puis pistulis: & acci-
dit in cute capitis hec egritudo sicut in facie: n̄
gñatur nisi ex colā mixta cu aliqua grossitie: qm

si esset subtilis valde nō adhereret illi loco. et cura eius ē p̄-
mo eūare corpus gñali eūaone sicut si omnia si v̄t fuerit for-
tis: et puto d cephalica. postea mūdifica corp' cu medicis
educentibus cholera p̄prie: & nō des solū infusionē v̄t v̄t
tes ip̄ay: s̄ cu tota suba ip̄as p̄pinare debes: & medicie que
hnt cho. purgare note sūt: & qd ex eis magis laudat ē scamo-
nea cu lacte cartami & lacte ficuū equali pondere. Nec eim
medicina optime purgabit hunc humorē dño concedente
& qd humor iste cholericus existit: ideo nō ponimus aliquaz
pinguedinis vnctionē: s̄ ponēde sunt medicine q hēant cō-
sumere & cal: tatē egritudinis remouere: & q magis ex istis cō-
mēdant sunt rose recētes. & si nō inueniunt recipies quartā
ptē iparū de siccis: & tñdem de narges & pistens. & misce cu
equali q̄ritate farine hordei: & si times ordeū pp suā viscosi-
tatē. **Th. ro. 3. ij. & flo. narges. 3. 5. & flo. chame. quar. ptes**
3. vnius & decoquant in aqua & aceto eiusdē q̄ritatis tam
diu donec mutauerit colorē. addendo huic decoctiōi ex suc-
co citrulloꝝ. 3. i. & si nō inuenieris pone loco ei' de succo cor-
nular: vel de succo plātagis. vel de succo memithe & made-
fac perā in hoc liquore & pone sup locū: & cu desiccā itera.

Et rectifica cibū eoz p̄cipiēdo eis vt nō comedāt dulcia
sed ciba eos lactucis cu aceto: qd ingrossant hūores inuisca-
do: & qd sunt acetose: sed acetū huic nocet si solū sumitur: &
a portulacis oio abstinere debent: & ab oī gñe lactis: & ab oī
ētre qd pp morā saporē suū mu'auerit & abstineāt a fructib'
p̄ter qz a granatis dulcibus. & ab iterioꝝ cucumē: sarace-
noz. i. anguriaꝝ. qm a comestide istoꝝ minie leduntur. imo
hūorem malū p vrinam educere p̄bant et caueant ēt ab oī
bus i sartagine affatis: & ab oibus frivis. et ab oī gñe pisciū
et ouoꝝ. qd ista diuersimode inferūt nocumētum. & ac eos
odorare p̄tinue rosas vel mirtulā vel ad nenufar. et precipe
eis ne faciē p̄uertāt ad radios sol' vel ad ignē et silia. et sic fa-
ciēdo et p̄tinuādo qd diximus liberabit oio nutu dei.

Cap. viij. Quod est de canicie capilloꝝ fm diuersa loca.

Capiti accidit qd in gbusdā locis capilli deal-
bant. q dealbatio a vulgaribus morpheas noiat
et posse ē vt mutent capilli ad citrinū vel turpio-
rē colorē. et hoc accidere pōt añ natiuitatem et
post. et quādo accidit post natiuitatē. ca h' est humor: frigi-

duo spūs ad locū illū mutans nām eius ad frigiditatem. ⁊
fuit mutationē vel alterationē loci mutat color capilloꝝ sꝫ
plus ⁊ minus: ⁊ cura eius est ordinare regimē cū calefaciē
tibꝫ ericātibꝫ ipate: ⁊ comedāt in cibis suis turtures ⁊
auiculas puas affatas ⁊ elixas ⁊ vtant exercitio añ cibū: ⁊
q̄scāt potit: ⁊ vngat locꝫ cū oleo de cherua: vñ cū oleo psico
rū: vel cū oleo corti. citri. aut cū oleo d̄ rauniz ter in die: aut
plus aut minus s̄m magnitudinē ⁊ paruitatem egritudis.

Cap. ix. Quod est de mala dispōe ⁊ figura capilloꝝ capitis.

Leidit et capillis q̄nqꝫ figura inālis q̄n orūtur
tortuosi: ⁊ postmodū quasi reuoluūt vsus suā ra
dicē. ⁊ s̄ accidit pp multā cutis siccitatem. ⁊ pōt
eē q̄ i q̄busdam locis sunt tortuosi et in quibus

dam non: secundum q̄ siccitas in loco plus ⁊ minus abun
dare repit. ⁊ cura h̄ e assidue vngere locū cū oleo de vitell
ouoy et oleo amig. dul. ⁊ oleo se. lini equali pōdere libabit

Cap. x. Quod est de furfuribus capitis:

Leiditqꝫ cuti capitis vt in ea similia furfu. gene
rentur: ⁊ hoc ē pp expulsiōe flatis grossi ad lo
cum. ⁊ cā huius ē multa replō cibi. ⁊ comedere
ea q̄ flā ḡnant. ⁊ q̄scere añ cibum ⁊ post exercita

ri. ⁊ qd plus h̄ agere pōt ē exercitiū imediate post cibū. ⁊ et
balneare se extra stuphā in aqua frigida vel tepi. in calā vō
minime nocere iudicat. ⁊ cura h̄mōi ē exercitiū añ cibuz et
ante balneum: et comedāt turtures p̄paratas cum aceto et
aues puas et abstineant oīo a potu aq̄ simplicis nisi ei admi
sccatur mel vel vinum coctum et purget conueniēti katarti
co. **Et qd laudatur magis ē aloes et cologntida.** et hec
confectio s̄it multum ad h̄ vꝫ. q̄. s̄. Aloes succutrinī et seīs
vrti. et hyrcos añ. aur. i. mastic. aur. s̄. sarcocolle pteꝫ. iij.
aurei vnus interioris cologntide. viij. par. aur. vnus. Lo
loquintida quidem minutim incidat: et alie res subtili pul
uerizentur: et addes ex puluere dragagā. et amig. dul. ad pō
dus oīum: et misce totum malaxando cum syrupo squzibin
addendo ei ex scamonea pondus trium gra. hordei: et dosif
huius est pōdus aur. v. cum cyatho vno aq̄ decoctiōis hy
sopi et alij. abstinendo sicut conuenit in laratiuis. et abluat
tur caput eius cum aceto vini epithumando ipsuz luto. seu
terra cum qua vltamarini capita sua abstergunt. et si cum
aceto miscueris mel et caput ipsius cum ipso lauabis meli
erit. **Itē si ex subtili alchitrā i hyeme caput lauab vñ vn
ges liberabitur.** et ablutio etiaz ex aqua scithile vel ex aqua
centauree minoris hanc remouet passionem.

Cap. xi. Quod est de pediculis.

Pediculi at accidunt capiti. Et Gal. dicit q̄ eri
tus eoz est inter carnē et cutim. et alij dñt q̄ pro
creantur ex sudore viscoso existente sup cutim.

Sed quocūqꝫ mō sit. hec ē veritas qd ḡnantur
ex hūore ligdovalde cui aliqua calitas ē admixta cum aliq̄
ex speciebus putredinis: ⁊ non dico putredinē p̄pletā: s̄ q̄ ē
in fieri. Cura h̄ e eis dare hierā pierā cū aquā lactis qd co
agulatū sit cū se. vrti. vel cū lacte sic. Et pōe sup caput de
siccantia: et si fuerit in estate sufficit tibi acetuz i q̄ bullita sit
cētaurea minor. i hyeme vnges caput eius cum alchitrā.
qm̄ destruit humorē facientē pediculos ⁊ ipos necat.

Cap. xij. Quod est de lendinibus.

Lendinē supueniunt q̄nqꝫ capill capitis lēdi. et ḡna
tione quaz diuerse a medicis repiunt opi. Et cu
ra eaz ē vngere caput cum eis q̄ diximus. s̄. cum
cētaurea miori et cū alchitrā. Et nō amplius ge
nerabunt. Et fac eos assuescere balnea. et multoties caput
ablure d̄struit ipsas. Et q̄ vult cām vñ mām eaz remouere:
oꝫ vt a cibis incōueniētibꝫ abstineat. Et sit p̄tentus come
dere galli. vel turtu. decoctas cum aceto vñ agrest. vñ succo
berberis. Et iā nō remanet nobis aliqd memorare de his q̄
capiti extrinsecus accidere possint. nisi q̄ ab extrinsecis habēt
prouenire. Nunc autem incipio tractare de his que eisdem
habent a causis extrinsecis prouenire.

Incip. tractatus. iij. p̄tincens vnū cap. qd est de egritudi

nibus capitis. accidentibus ab extrinsecis sicut a percussione.

Accidit capiti percussio ex ferro vel lapide
vel ligno: ⁊ ex silibus. Et ea que ex ferro sit
absqꝫ icisione cutis nūme sanie h̄ p̄creare
vt plurimū: ⁊ si sit: h̄ est in modica q̄titate
⁊ remouet h̄ nocumentū abluēdo locū euz
aqua mell post capitis abrasioneꝫ ⁊ desup

ponēdo empl̄ balneleli: ⁊ vngue. seu empl̄m ⁊ de palma.

Et si percussio fuerit ex lapide vel simili supple s̄m icisione pro
certo h̄ sanie ḡnare. Et cura ei e sicut diximus excepto q̄
magis prolongat. Et incisio facta ex ferro si tendit vsqꝫ ad
pāniculū q̄ craneū exterius tegit. dolorē fortē h̄ generare:
inde febrē p̄creare. Lōuenit ergo in hoc casu corpus cūare
cū flōmia cephalice p̄tis opposite: qm̄ in hoc casu sp̄ inten
do flōmare de opposito. Moderni vō medici inuitur di
ctis cuiusdā medici senis q̄ i sibilis morabat neie bēlfoufa
ges. q̄ videbatur sibi sufficiens inclinatio scā a supiori ad
inferius: ⁊ in h̄ cāu flōmabat medianā. dicens q̄ h̄ p̄ietas
sibi sufficere videbat. S̄ pater me m̄ime hoc asserbat. i
mo iubebat ābas opi. seruare: q̄ pater me seruus regis no
miabat. Et hec ē mea opi. ⁊ cā suauī suo ⁊ suabo t̄pibus
vite mee: ⁊ erpientia q̄tūdie hāc cogico eē veritatē. Postea
h̄ eas lanaz vel cotū inunctū oleo rosa. aromatizato ⁊ tepi. ⁊
desup pone: ⁊ hec p̄tinuabis donec āpa loci remoueat. Et si
dolor fortis extiterit ⁊ si remouet cū hoc. adde p̄dicto oleo
medietatē ipsius de oleo ex vitell ouoy cognoscēdo q̄ vul
nus istius pāniculi nō ē p̄z timēdū eo q̄ ex radice ⁊ ortu
ipsius accidunt hōi accētia graua ⁊ piculosa. ⁊ pp h̄ solici
te itēdēdū ē ne āpa p̄creetur. Et cū securus fueris ab āpa
te redi ad curā p̄dictā. S̄ pp siccitatē pāniculi oꝫ vt deco
quant cū aqua cortices glandiū interiores vel cauda eqna.
⁊ cū eadē decoctiōe fac aq̄ mellis euz qua vulnus abluere
debes. ⁊ pone sup vuln vngue. seu empl̄m de palma. ⁊ hoc
medicamē p̄tinuare debes donec conglutinet. Et si vuln
ex lapide fuerit cū fractura pāniculi coopiētis craneū: ita q̄
tēdat vsqꝫ ad ipm. nō sit i cura additio nec diminutio. nisi
q̄ t̄ps magis plōgat. S̄ si vulnus fuerit ex ferro acuto: ita
q̄ icisio tāgat seu p̄foret craneū absqꝫ penetratiōe ipsi suffi
cit adhuc tibi cura p̄dicta. **Et si incisio vsqꝫ ad p̄fundū
penetrauerit. tūe oīo idiget chirurgico ⁊ opatiōe man.** Et
h̄ primo icipe d̄s. s̄. pāniculū a craneo ercozizare. faciēdo p̄
mo incisionē i cruce. s̄m q̄ docet Gal. in lib. d̄ igenio sani
tatis. S̄ in h̄ t̄pe nostro pauci q̄ hoc facere sciāt repiunt. ⁊
sp̄all̄ q̄ sciāt hāc artē erpientia ⁊ rōe. q̄ ipossibile est tale
op̄ solū v̄bis exercere. **Et tibi dico vt inuenias hōies p̄fe
ctū in hac arte q̄ sit et i i q̄ h̄nt intellectum ⁊ p̄suetudinē. ⁊ q̄
et nā sua ⁊ p̄plōne habilis sit huic arti. ⁊ q̄ erpertus sit i ea
t̄pe lōgo. qm̄ nō d̄s recipi aliqꝫ ad h̄ exercēdū. nisi lōgo t̄pe
fuerit discipulus cū magist. optio p̄fecto. et ip̄e p̄ semet lon
go t̄pe fuerit practicat.** Et scā icisioe et ercozatiōe crāci re
moueat os qd fractū esse repit. Hoc scō ericare seu abster
gere d̄bes optie sanie reptā sup pāniculū cū coto. postea de
sup pone cotū madefactū i oleo ro. tepi. et vulnus carnis oī
die abluere d̄es cum aqua mellis q̄usqꝫ ab āpate ipsi du
bium remoueat. Et postea curabis vuln qd ē i carne cum
empl̄o anaclis qd latie dicif d̄ palma s̄ q̄ tibi videbit. s̄. si
fuerit delicatus et carnē mollē hūerit misce cū p̄dcō empl̄o
aliqdolei ro. et si nō solū p̄dicto empl̄o vti debes. Et si caro
ei fuerit dura in vltio tūe p̄dicto ēpl̄o addere d̄es aliqua q̄
fortiter h̄eant p̄sumere sicut ē calcātū. i. vitriolū. Et custos
cure isti p̄siderare d̄s dispōnez infirmi et t̄ps et hitudinē
ipsi et ei nām et cōplōnem. S̄ si fractura fuerit ex ligno vñ
lapide: res erit piculosior valde eo q̄ si os fractū esse repr̄
idirecto p̄fusiois iplē ē qn in circuitu cōfusiois scissure mi
nute et parte vel p̄pe fiant. que scissure pp eaz subtilitatem
sensui sunt occulte. Et etiā qn pāniculus sub craneo reptus
i. dura mater corruptionem corpis et nocumentū h̄eat for
titudie percussiois. Et illis qd h̄ accidit nocumentū pauci
euadūt q̄ corruptiōez et p̄turbatiōez mentis et itellus nō pa

trans. cū tarditate et pigritia sensus et motus: et vir: aut nunquam a tali percussioe liberatur. Et quod est in mensu piculi et terroris sicut dicitur: id est os te esse sollicitum in remouendo os fractum: et imponendo cotum madefactum in oleo ro. tepido et in abluendo vulnere cum aqua melleis. et si facere debes quibus videbitur quod debet facere voluerit quoniam hoc res isto nostro tempore grauis existit. quod non vidimus neque audimus in chirurgo aliquo in hoc nostro tempore quod sit perfectus in hac arte. quod si aliquis esset perfectus: nemo ex fractura cranei solus moreretur. Et si cuter gratia dei esse cognoscit illi cui perfectus in tali necessitate: vel si ille medicus aduenerit ut ipsum libet. sic inuina divina esse dicitur quoniam alicui supuenerit igitur et inde moriatur. Sed si cum fractura cranei dura mater aliquis recepit lesionem: medicatores aliquis in talibus potere si itedo. cum moderni in leuionibus insufficientes esse reperiunt: quanto magis in grauioribus esse potest. Et si cum hoc est pia mater lesionem haberit. ipse est ipse libari sicut a medicis esse probatur.

Capitulum. i. Quod est de dolore capitis et frigiditate. Et quod accidit egritudo capiti ex frigiditate extrinseca supueniente. et cura huius est vngere caput cum oleo de acanen et camemillino: quod cala existit. Et si frigus intensior fuerit. non nocebit predictis admiscere medietatem potueris eorum ex oleo semis sinapis. et ex oleo seminis nigelle. et si oleum balsami haberem: longe melius laudaretur omnibus predictis.

Cap. ij. Quod est de dolore capitis ex caliditate. Et si dolor capitis ex caliditate fuerit. curatur cum oleo ro. in puteo infridato distillando ipsum ex alto cum vale habente canulam subtilem: et si caliditas fortior potest extiterit. et fuerit in estate: et etas fuerit iuuentutis misce potest oleo succu lactucay: et cucurbitay: et cucumeray: et pone succu cucurbitae in hoc casu pro grossitiam suam: ne cito ad profundum capitis valeat penetrare: imo permanere faciat medicamentum in loco tadium: ut sua possit facere operationes et ne cito in certat in caliditate membri calidi: quemadmodum faceret res subtilis pro caliditate fortis capitis. Et si acetum huic medicamini addideris: erit fortius in hoc opere. Et pro parte debes cibum infirmi secundum suam conditionem. scilicet dando ei lactucas elixas et cucurbitas et portulacas cum aceto conditas: et odorat nenufar recetes vel violas vel cucurbitas recetes. Et caueat sibi ne maneat in loco ubi sit ignis vel fumus vel in aere calido donec liberetur.

Cap. iij. Quod est de dolore capitis ex humiditate. Blandantia humiditatis non facit dolorem intensum sed grauiatum et cum extensione laboriosa et gemitu infano. Et cura eius est paucitas cibi et potus. et in estate remouetur hic dolor: cum assidue sandalorum cum aqua ro. super caput. et in hieme cum odorare faciendo fumum ligni aloes vel blacte bizantie vel galbani: vel sandarus indi. vel sandarus de septa. Et odorare alkitrin in hoc est optimum.

Cap. iiii. Quod est de dolore capitis ex siccitate. Et si necessitas cum frigiditate abundauerit. non habet dolorem capitis perire sed vigilias cum perturbatione sensus. si siccitas eruberauerit. Et cura eius est introitus balnei aque dulcis in camera mediana. Et etiam balneatio extra stupham confert. et continuatio etiam asperisionis aquae calae super caput habet egritudinem remouere. Et comedere amigdalas dulces cum pane et sine pane hoc idem facere potest deo dante.

Cap. v. Quod est de apatibus panniculorum capitis. Ste vero egritudines sunt quae sunt absque causa extrinseca. scilicet apata quae fiunt in panniculis. scilicet apata quod sit in panniculo quod exterius craneum tegit leuius ceteris esse iudicamus. Et cura ipsius est flomia cephalice: abstinendo cum omni sollicitudine ab appositione frigidorum illi loco ne faciat redire materiam et lesionem nobiliori membro. scilicet cerebro. Et accidere etiam potest panniculo duro existente sub craneo qui dicitur dura mater apata. et hoc accidit ex humoribus acutis. et propter hoc patiuntur fortissimos do-

lores cum rubedine oculorum. vigilijs: et perturbatione sensus et intellectus. Istis quidem extrahere debes de sanguine secundum quod ibi videbitur expedire. et si fuerit mediocris etatis et tempus fuerit tendens ad calitatem. ciba eos solum pitana ordeacea rationabiliter scilicet cum modica quantitate nuce panis frumenti. et medulle scis cucumeris saraceni. vel cum lactucis elixis vel citrullis similiter elixis cum modico aceto. Et purgabis ipsum quod tibi videbitur conuenire. Sed si fuerit iuuenis et magni corporis et vene ipsius fuerint large. et ipsa estatis vel veris flomia cum de vena cordi dextri brachij. Et non cibabis eum versus ad. vii. dies nisi solum pitana ordeacea rationabiliter scilicet. vel lactucis elixis vel portulacis que ceteris laudabiliores existunt. et hec oia aceto condiant. Et medulle et seminum citruloy et cucumerum saracenoray eis vtilis valde existunt. Et isto regimine uti debes donec apata et eorum accidentia remoueant. Et et postquam cessauerit apata cum cibis suis accitibus. non cibabis eum caribus nec aliquo alio cibo multi nutrimenti. sed propria ei subtilia gradati ascendendo ad grossiora. donec ipsum esse cognoueris in suo esse naturali. Et post cibum ei dabis semper aliqua stiptica tparte. sicut medulle alba oscey. et vne quae incipiunt esse varie. et filia. quae ista habent stomachum confortare. et nocumetum predictorum ciborum remouere. Et laudatur etiam istis suggerere succum citoniorum. et pyrox masticando sibi post cibum. et si tempus non fuerit magni estus zuchay rosatum in hoc casu conueniens esse dicitur. Sed scire debes quod si vultus debilis extiterit. vel fuerit etatis ultra annos quadraginta: paucissimis talium tale apata ex pura cholera et naturali esse reperiatur. et si acciderit: eius curam ipolem esse dicimus. Et scire debes quod oia apata quae fiunt in cerebro pro maiori parte sunt: aut ex colamirta fati: aut ex coersio. talibus autem precipimus oio flomia face re: sed in modica quantitate. Et post sunt purgandi cum agarico et aloes et violis et syrupo violaceo et squazabum. Sed si apata fuerit in panniculo potest. scilicet dura matre iterare debes minutiones subtiliter si cognitum fuerit a medico ex pulsu et alijs signis sanguinis exuberare. Et non desistimus a memoratiode signorum sanguinis. nisi quod si nosster liber numerum plögarey. Et si ea potest minus egredieremur a precepto domini regis. Et fac eum abstinere a cibo grosso et quantitate multa. et fac eum odorare rosas et nenufar et filia pro aspersione ipsorum cum capthora dissoluta cum aqua ro. et ciba eum mica panis bene fermentati elixata in aqua cum modica quantitate aceti. vel cum aqua ordeae cum modico aceto. et sic age donec oia accitua remoueant. et et post remotionem ipsorum non cibabis eum grossioribus subito: sed paulatine. Et si apata predicta ex flomia fuerit quous hoc raro habet puenire pro duricie et firmitudine predicti panniculi impedientem penetrationem erit si fuerit ex flomia subtili pro maiori parte. Incipe ergo in cura istorum a flomia. eo quod ex ipsa eorum iuuamur velociter manifestat. et postea purgabis eos cum aqua infusionis semis cartami collogotide. et semis vitice. cui admisceris medicum aquae in qua steterit mastix tadium donec colores mutauerit: et ex squazabi et syrupo squazati. quod tibi videbitur conuenire. Et abstinentia sit sicut sit in alijs laxatiuis et abstinere eos facias a cibis grossis. Et sufficiat eis recipe aqua mellis subtile in vltima subtilitate. vel syrupum squazabi factum ex melle puro. Et si vis eis panem pro pinare: dabis mica panis optie fermentati ablutam cum aqua cala: cui addes aliqd ex syrupo squazabi scilicet ex melle. et vltima quantitas panis sit. 3. ij. Sed si ex melia acciderit: hoc ex subtili melia esse reperiatur: quoniam grossa minime potest ibi penetrare pro duricie et grossitie panniculi. quare etiam istos minuire potest. Et purgabis eos cum epibumo et senne. sed belleboy prohibemus oio. et huic medicine adde aliqd ex succo pomoy si habueris. et si non syrupum corundem ponere debes. Et non cibabis eos cibis grossis. nec multi nutrimenti donec oia eorum accitua remoueat quemadmodum superius diximus. Et laudabilior est cibum eorum esse dicimus amigdalay clay. et si idiges eis panem pro pinare: dabis eis in modica quantitate. Et scias quod si gnat apata in hoc panniculo: nec in aliquo alio loco ex vno simplici humore cui est aliud humor non sit amixtum. sed denoia